
EDUCAÇÃO

SAÚDE

CULTURA EM
PR

EG
O

O
BR
AS

HABITAÇÃO

CO
M
PR
O
M
ET
IM
EN
TO

D
ES
EN
VO

LV
IM
EN
TO

IN
D
Ú
S
T
R
IA

C
O
M
É
R
C
IO

RESPONSABILIDADE

ADMINISTRAÇÃO

EDUCAÇÃO

SAÚDE

LA
Z

E
R

ESPO
RTE O

B
R

A
S

CID
ADAN

IA

EN
TR

ET
EN

IM
EN

TO

DESENVOLVIMENTO

IN
DÚST

RIA

COMÉRCIO
PLANEJAMENTO

M
E
IO

 A
M

B
IE

N
T
E EDUCAÇÃO

SAÚDE

ESPORTE

OBRAS

HABITAÇÃO

ENTRETENIMENTO

DESENVOLVIMENTO

INDÚSTRIA

COMÉRCIO

PLANEJAM
ENTO

AD
M
IN
IS
TR
AÇ
ÃO

SAÚDE

E
D
U
C
A
Ç
Ã
O

S
A
Ú
D
E

L
A
Z
E
R

TURISMOO
BR
A
S

H
A
B
IT
A
Ç
Ã
O

EN
TR
ET
EN
IM
EN
TO

D
ES
EN
VO

LV
IM
EN
TO

INDÚSTRIA

COMÉRCIO

C
R
E
S
C
IM

E
N
T
O

A
D
M
IN

IS
T
R
A
Ç
Ã
O

ED
U
CA

ÇÃ
O

S
A

Ú
D

E

LAZER

ESPO
RTE

OBRAS

H
ABI

TA
ÇÃO

EN
TR

ET
EN

IM
EN

TO

D
E
S
E
N

V
O

LV
IM

E
N

T
O

IN
D
ÚST

RIA

C
O

M
ÉR

C
IO

P
L
A

N
E
JA

M
E
N

T
O

ADMINISTRAÇÃO

E
D
U
C
A
Ç
Ã
O

S
A
Ú
D
E

E
S
P
O
R
T
E

O
B
R
A
S

H
A
B
IT
A
Ç
Ã
O

E
N
T
R
E
T
E
N
IM

E
N
T
O

D
E
S
E
N
V
O
LV

IM
E
N
T
O

IN
D
Ú
S
T
R
IA

C
O
M
É
R
C
IO

PLAN
EJAM

EN
TO

AD
M
IN
IS
TR
AÇ
ÃO

SAÚDE

ED
UCAÇÃO

SA
Ú
D
E

LAZER

OBRAS

HABITAÇÃO

ENTRETENIMENTO

DESENVOLVIMENTO

IN
D
Ú
STRIA

CO
M
ÉRCIO AD

M
IN
ISTRAÇÃO

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

SAÚDE

LA
ZE

R

ESPORTE

O
BRAS

HABITAÇÃO

ENTRETENIMENTODESEN
VO

LVIM
EN

TO

COM
ÉR

CIO

PLAN
EJAM

EN
TO

AD
M

IN
IS

TR
AÇÃO

EDUCAÇÃO

SAÚDE

LAZER

ESPO
RTE

O
BRAS

HABITAÇÃO

ENTRETENIM
ENTO

DESENVO
LVIM

ENTO

INDÚSTRIA

CO
M
ÉR
CI
O

PLANEJAMENTO

ADMINISTRAÇÃO

GESTÃO PARTICIPATIVA

REFORMA ADMINISTRATIVA

V
A

LO
RI

ZA
Ç

Ã
O

 D
O

S 
BA

IR
RO

S

LA
Z
E
R

BIOBIOBIO
Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios

2018

www.tresrios.rj.gov.br

ANO XLV - Nº 1494 - 20 DE JANEIRO DE 2018 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA



Boletim Informativo Oficial - nº 1494 Três Rios, 20 de janeiro de 201802

IMPRESSÃO: GRAF-KÁ INDÚSTRIA E EDITORA LTDA - ME - CNPJ 01. 221.135/0001-40 - TIRAGEM 100 EXEMPLARES

PODER EXECUTIVO - GOVERNO MUNICIPAL

PODER EXECUTIVO - GOVERNO MUNICIPAL

PREFEITO

JOSIMAR SALLES 

VICE-PREFEITO

ALBERTO DOS SANTOS LAVINAS

SECRETÁRIO DE SAÚDE E DEFESA CIVIL
(ACUMULANDO INTERINAMENTE PROMOÇÃO
SOCIAL, IDOSO E PESSOA COM DEFICIÊNCIA)

LUIZ ALBERTO BARBOSA

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO

GETÚLIO DE OLIVEIRA

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
(ACUMULA INTERINAMENTE TRANSPORTES)

AROLDO LIMA

SECRETÁRIO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO
(ACUMULA INTERINAMENTE INTEGRAÇÃO

GOVERNAMENTAL, COMUNICAÇÃO
E ORDEM PÚBLICA)

BERNARDO GOYTACAZES DE ARAÚJO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

HÉLIDA SIQUEIRA

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER (ACUMULA
INTERINAMENTE CULTURA E TURISMO)

CELSO JACOB FILHO

DIRETOR CODETRI

FREDERICO  CASTRO

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS (ACUMULA
INTERINAMENTE GESTÃO PÚBLICA)

DIÓGENES BORSATO 

SECRETÁRIO DE OBRAS E HABITAÇÃO
(ACUMULA INTERINAMENTE INFRAESTRUTURA

URBANA  E PROJETOS)

SANDRO AMARAL

SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

RICARDO ROCHA

SECRETÁRIO DE FAZENDA E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PAULO TAVARES DA SILVA

PROCURADORA GERAL 

VALESCA T. P. GOMES JARDIM

ALICE SILVA PEREIRA HAGGE

SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE

EDITAL PERMANENTE
DISPONIBILIDADE DE LOTES

Encontra-se à disposição para comercialização à possíveis 
interessados, os, ÁREA REMANESCENTE 02 (5.996,89)2, 
Á R E A R E M A N E S C E N T E  N Ã O  E D I F I C A N T E  
(4.005,95m2), 13 (4.452,00m2 ), 57(14.855,57)2, 
58(31.522,07m2), 62(2.021,71m2), 64(2.384,43m2), 
65(1.481,47m2), 66(867,05m2), 67(1.433,72m2), 
68(770,98m2), 69(1.163,93m2), 70(1.005,27m2), 
71(1.057,46m2), 72(1.810,59m2), 73(950,99m2) 
74(1.480,08m2), 75(2.259,83m2), 76(2.025,02m2), 
77(1.026,09m2), 78A (1.651,18m2 ), 78(3.127,00m2 ) e ( 
79(1.011,18m2), podendo haver desdobramento de lotes 
de acordo com a necessidade da CODETRI para atender 
empresas de menor porte, localizados na rua Odilon 
Gomes Assumpção – Centro Empresarial da Barrinha, com 
a finalidade de expansão ou instalação de unidades 
industriais ou de serviços. O preço é de R$15,00(quinze 
reais) o metro quadrado podendo haver diferenciação de 
valores em determinados lotes para cima ou para baixo a 
critério único da CODETRI e ainda, podendo haver reajuste 
de preços do m2 à qualquer tempo pela CODETRI. Os 
interessados devem retirar a Carta de Intenção na 
CODETRI, localizada na Praça São Sebastião, 81 – Centro 
– Três Rios – RJ – CEP 25804-080. Informações pelo 
telefone no: (24) 2255-1165 ou (24) 2251-7400.

COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO
DE TRÊS RIOS - CODETRI

Frederico Ferreira Salgueiro de Castro
Diretor Presidente - CODETRI 

 
 
  
 

    

     



Boletim Informativo Oficial - nº 1494Três Rios, 20 de janeiro de 2018 03

RESOLUÇÃO SAAETRI Nº 884/2017
O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios – SAAETRI, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere, a Lei nº 3.995/2014,

RESOLVE:

1) Ficam nomeados para levantamento e inventário físico dos Bens em Almoxarifado, em 
atendimento as exigências do Tribunal de Contas/RJ, os seguintes servidores:

2) O Serviço será realizado no dia 28/12/2017 a partir das 07 horas no Centro Operacional desta 
Autarquia, no bairro Vila Isabel.

3) Os pedidos de mercadorias ao Almoxarifado só serão atendidos até as 14 horas do dia 27/12/2017, 
salvo os casos de emergência ou extrema necessidade.

Três Rios, RJ, 27 de dezembro de 2017.

Alberto dos Santos Lavinas
Diretor do SAAETRI

_________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO SAAETRI Nº 885/2017

 O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios, no uso de suas atribuições 
legais e administrativas que lhe confere a Lei Municipal nº 3.995/2014 e obedecendo os preceitos legais 
da Lei Federal nº 4.320/64 e da Lei Complementar 101/00 e amparado pelo Decreto nº 5.842/2017 que 
dispõe sobre o encerramento de exercício financeiro de 2017,
 CONSIDERANDO que os empenhos infra citados são oriundos de serviços não executados 
e/ou materiais não entregues, que por via de consequência, integram a contabilização desta Autarquia 
como restos a pagar não processados, portanto, não liquidados, não gerando assim, créditos devidamente 
constituídos;
 E CONSIDERANDO o Art. 5º que reza sobre os saldos de Restos a Pagar Processados e os 
Não Processados, do exercício de 2012 e os anteriores ao exercício de 2012, 

RESOLVE

 Art. 1º - Anula os empenhos infra, pelo fato do objeto dos mesmos,  não terem sidos 
executados e entregues quais sejam:

EMPENHOS FORNECEDORES   VALOR
0632/2010                        Romagro Ind. e Comércio de Aço Ltda    2.990,00
   TOTAL   2.990,00

0405/2015                         Nilton V. de Oliveira     3.750,00 
0877/2015                         P.S. Artefatos de Cimento Ltda.      1.770,00
0895/2015                         Auto Center Três Rios Ltda-ME        228,75
1049/2015                         Telemar Norte Leste S.A         500,00
1080/2015                         FGMAISS Assessoria e Tecnologia Ltda    3.526,27
1104/2015                         Sahidi Confecções Ltda-ME         78,90
1134/2015                         Três União Comércio de Gás Ltda                         1.428,60
1175/2015                         Auto Center Três Rios Ltda-ME                         4.329,00
1262/2015                         J.C.N. Bones Promocionais Ltda            660,00
1263/2015                         Princesa dos Parafusos Ltda            0,09
   TOTAL                      16.271,61

0339/2016                         Três Rios Diesel Com. de Petróleo Ltda            3,00
0389/2016                         GR Ind. Com. e Transp. de Prod. Químicos Ltda      4.500,00
0525/2016                         Três Rios Massi Indústria e Comércio Ltda        120,00
 0612/2016                        Três Rios Massi Indústria e Comércio Ltda         450,00
0742/2016                         JMA Mat. de Contr. e Aluguel de Caminhões Ltda      1.210,39
0774/2016                         Fama Locação de Veículos e Prest.de Serviços Ltda    2.658,60
0775/2016                         Fama Locação de Veículos e Prest.de Serviços Ltda    2.406,00
   TOTAL   11.347,99

 Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário.

Três Rios, 29 de dezembro de 2017.

Alberto dos Santos Lavinas
Diretor

_________________________________________________________________________________

ATO nº 001/2018
O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios – SAAETRI, no uso de suas 

atribuições legais,

 DESIGNA, os servidores Marcelo Bernardes Brasiel, Assessor Jurídico Autárquico, 
matrícula 650, Natália de Jesus Almeida, Assessora Jurídica Autárquica, matrícula 634 e Victor Zainotti 
Reis Silva, Chefe do Controle Interno, matrícula 641, sob a presidência do primeiro e os demais na 
ordem de secretário e membro, para comporem a Comissão de Sindicância, a qual irá apurar os fatos 
relacionados ao servidor Sidnei Moraes Xavier, Operador de Máquina Pesada, matrícula 580, 
informados no processo 8549/2017. 
 
 A presente comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias a partir desta data, para realização dos 
trabalhos e estabelece como pró-labore 8 UFMTR, a serem dividido igualmente para todos os membros 
da comissão. 

Cumpra-se, Registre-se e Publique-se.
Três Rios, 04 de janeiro de 2018.

Alberto dos Santos Lavinas
Diretor



Boletim Informativo Oficial - nº 1494 Três Rios, 20 de janeiro de 201804

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA 
LEI 8.666/93 - Omisso no BIO de 20/05/2017

PROCESSO Nº 7964/2017
OBJETO: Prestação de serviço de produção de show artístico.
FORNECEDOR: New Vision Produções, CNPJ: 31.956.154/0001-85
VALOR GLOBAL: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
DATA: 19/05/2017
Celso Alencar Ramos Jacob Filho – Secretário de Cultura e Turismo

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA 
LEI 8.666/93 - Omisso no BIO de 20/10/2017

PROCESSO Nº 11438/2017
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar
FORNECEDOR: Humanas Distribuidora Biomédica Ltda., CNPJ: 07.404.103/0001-66 
VALOR GLOBAL: R$ 3.150,00 (três mil, cento e cinquenta reais).
DATA: 11/10/2017
Luiz Alberto Barbosa – Secretário de Saúde e Defesa Civil

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA 
LEI 8.666/93 - Omisso no BIO de 20/10/2017

PROCESSO Nº 15580/2017
FORNECEDOR: Prestação de serviço de iluminação para evento
EMPRESAS: Germano Guimarães Tavares, CNPJ: 22.834.239/0001-08
VALOR GLOBAL: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).
DATA: 17/10/2017
Bernardo Goytacazes de Araújo – Secretário de Integração Governamental

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA 
LEI 8.666/93 - Omisso no BIO de 31/10/2017

PROCESSO Nº 14963/2017
OBJETO: Confecção de toldo em lona
FORNECEDOR: Formato Original Letreiros e Toldos Ltda. MA - ME, CNPJ: 10.839.499/0001-89 – R$ 
340,00 (trezentos e quarenta reais); Fabiano José da Cunha 08338715794, CNPJ: 16.693.441/0001-56 – R$ 
7.430,00 (sete mil, quatrocentos e trinta reais).
DATA: 26/10/2017
Luiz Alberto Barbosa – Secretário de Saúde e Defesa Civil

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA 
LEI 8.666/93 - Omisso no BIO de 31/10/2017

PROCESSO Nº 15046/2017
OBJETO: Fornecimento de quentinha
FORNECEDOR: Milla Carias Zainotti 04171148774, CNPJ: 27.923.302/0001-98 
VALOR GLOBAL: R$ 1.980,00 (um mil, novecentos e oitenta reais)
DATA: 27/10/2017
Luiz Alberto Barbosa – Secretário de Saúde e Defesa Civil

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA 
LEI 8.666/93 - Omisso no BIO de 31/10/2017

PROCESSO Nº 14964/2014
OBJETO: Prestação de serviço de manutenção de estruturas metálicas
FORNECEDOR: Manoel Candido Rodrigues Sobrinho 61886394768, CNPJ: 26.856.262/0001-46 
VALOR GLOBAL: R$ 7.885,00 (sete mil, oitocentos e oitenta e cinco reais)
DATA: 27/10/2017
Luiz Alberto Barbosa – Secretário de Saúde e Defesa Civil

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA 
LEI 8.666/93 - Omisso no BIO de 20/11/2017

PROCESSO Nº 14828/2017
OBJETO: Locação de espaço para eventos
FORNECEDOR: CATVC. Grupo de Amadores Teatrais Viriato Correa, CNPJ: 28.864.775/0001-24
VALOR GLOBAL: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
DATA: 10/11/2017
Celso Alencar Ramos Jacob Filho – Secretário de Cultura e Turismo

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA 
LEI 8.666/93 - Omisso no BIO de 31/10/2017

PROCESSO Nº 17901/2017
OBJETO: Prestação de serviço de confecção de camisas
FORNECEDOR: Stamp Cor Industria e Comércio de Produtos Serigráficos Ltda. – ME, CNPJ: 
02.728.331/0001/78
VALOR GLOBAL: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais).
DATA: 21/11/2017
Bernardo Goytacazes de Araújo – Secretário de Integração Governamental

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA 
LEI 8.666/93 - Omisso no BIO de 30/11/2017

PROCESSO Nº 14828/2017
OBJETO: Aquisição de ferramentas para obras e manutenção geral
FORNECEDOR: Arte de Construir Materiais de Construção Ltda., CNPJ: 13.731.411/0001-07 – R$ 
524,00 (quinhentos e vinte e quatro reais); Mister Comércio de Materiais de Construção e Logística 
EIRELI – EPP, CNPJ:  18.273.275/0001-64
DATA: 23/11/2017
Aroldo Christovam de Lima – Secretário de Serviços Públicos

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA 
LEI 8.666/93 - Omisso no BIO de 30/11/2017

PROCESSO Nº 18950/2017
OBJETO: Prestação de serviço para realização de cirurgia
FORNECEDOR: Cesar M. Figueira, Henrique V. Lyra e Leandro M. da Cunha Médicos - EPP, CNPJ: 
14.795.976/0001-90
VALOR GLOBAL: 6.200,00 (seis mil e duzentos reais)
DATA: 29/11/2017
Luiz Alberto Barbosa – Secretário de Saúde e Defesa Civil

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA 
LEI 8.666/93 - Omisso no BIO de 30/11/2017

PROCESSO Nº 18949/2017
OBJETO: Prestação de serviço para realização de cirurgia
FORNECEDOR: Bruno Fagner Lima da Silva, CPF: 106.834.897-63
VALOR GLOBAL: 400,00 (quatrocentos reais)
DATA: 29/11/2017
Luiz Alberto Barbosa – Secretário de Saúde e Defesa Civil

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA 
LEI 8.666/93 - Omisso no BIO de 30/11/2017

PROCESSO Nº 18869/2017
OBJETO: Prestação de serviço para realização de cirurgia
FORNECEDOR: Mariana Caetano Barreto, CPF: 106.834.897-63961453581-49
VALOR GLOBAL: R$ 3.000,00 (três mil reais)
DATA: 29/11/2017
Luiz Alberto Barbosa – Secretário de Saúde e Defesa Civil

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA 
LEI 8.666/93 - Omisso no BIO de 10/12/2017

PROCESSO Nº 17283/2017
OBJETO: Aquisição de medicamentos
FORNECEDOR: Arte de Curar Farmácia Homeopática Ltda. ME, CNPJ: 30.105.324/0001-55
VALOR GLOBAL: R$ 355,00 (trezentos e cinquenta e cinco reais)
DATA: 07/12/2017
Luiz Alberto Barbosa – Secretário de Saúde e Defesa Civil

PREGÃO PRESENCIAL Nº 119-2/2017 – PARA REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº 6173/2017

OBJETO: Contratação de Empresa para Realização de Exames de Ureterorenolitotripsia.
LICITANTE VENCEDOR: Uromedic Serviço Médico Ltda. ME, CNPJ nº 03.562.845/0001-69
DATA: 20/11/2017
Luiz Alberto Barbosa – Secretário de Saúde e Defesa Civil

PREGÃO PRESENCIAL Nº 131- 2/2017 
PROCESSO Nº 13421/2017 – 14463/2017 – 12201/2017

OBJETO: Confecção e Aquisição de Material Gráfico, Placas, Letreiros.
LICITANTES VENCEDORES: Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. EPP, CNPJ nº 
27.740.877/0001-75 – R$ 9.184,50 (nove mil, cento e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos); R. G. B. 
Moura Serviços Gráficos Ltda., CNPJ nº 08.370.220/0001-19 – R$ 9.887,50 (nove mil, oitocentos e oitenta 
e sete reais e cinquenta centavos)
DATA: 27/011/2017
Luiz Alberto Barbosa – Secretário de Saúde e Defesa Civil
Sandro Amaral – Secretário de Obras e Habitação
Celso Alencar Ramos Jacob Filho – Secretário de Esporte e Lazer

PREGÃO PRESENCIAL Nº 139-1/2017 
PROCESSO Nº 16078/2017

OBJETO: Contratação Seguro para Veículos
LICITANTE VENCEDOR: Mapfre Seguros Gerais S.A., CNPJ: 61.074.175/0001-38
VALOR GLOBAL: R$ 18.500,00 (dezoito mil e quinhentos reais).
DATA: 14/12/2017
Luiz Alberto Barbosa – Secretário de Saúde e Defesa Civil

PREGÃO PRESENCIAL Nº 148-1/2017 – PARA REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº 19921/2017 

OBJETO: Locação de Trio Elétrico
LICITANTE VENCEDOR: Cardim & Cardim Ltda – ME, CNPJ nº 01.741.069/0001
DATA: 22/12/2017
Celso Alencar Ramos Jacob Filho – Secretário de Cultura e Turismo

CONTRATO Nº 061/2017
PROCESSO Nº 16078/2017

OBJETO: Prestação de serviços de seguro para veículos.
CONTRATADA: Mapfre Seguros Gerais S.A., CNPJ: 61.074.175/0001-38
VALOR GLOBAL: R$ 18.500,00 (dezoito mil e quinhentos reais). PRAZO: 12 (doze) meses
DATA: 23/12/2017

TERMO ADITIVO Nº 124/2017 – Omisso no BIO de 10/08/2017
CONTRATO Nº 057/2016

CONTRATANTE: Município de Três Rios
CONTRATADA: ACI Comercio EIRELI – EPP
OBJETO: Prorrogação do prazo inicial por 07 (sete) meses, a partir de 16/08/2017 a 15/03/2018.
DATA: 04/08/2017

TERMO ADITIVO Nº 146/2017 - Omisso no BIO de 30/11/2017
CONTRATO Nº 052/2015

CONTRATANTE: Município de Três Rios
CONTRATADA: Separar – Produtos e Serviços Ltda. 
OBJETO: Prorrogação do prazo inicial por mais 03 (três) meses, a partir de 26/11/2017 a 25/02/2018.
DATA: 24/11/2017

TERMO DE DESIGNAÇÃO (Republicado por Incorreção)
Fica designado a servidor JULIANO PERIRA DE SOUZA, Coordenador Fazendário, matrícula nº 
124.1695, para fiscalizar a execução do Contrato nº 048/2015, referente a locação de impressoras, em 
substituição ao servidor Felipe Neves dos Santos, atendendo as exigências contidas no inciso III do art. 58 e 
§§ 1º e 2º, do artigo 67 da Lei nº. 8.666 de 1993. 

Três Rios, 20 de junho de 2017.
Paulo Tavares da Silva - Secretário de Fazenda, da MPE e do Empreendedor

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 160/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 119-2/2017

PROCESSO Nº 06173/2017
EMPRESA DETENTORA: Uromedic Serviço Médico Ltda. ME, CNPJ nº 03.562.845/0001-69
OBJETO: Prestação de exame de Ureterorenolitotripsia. 
Vigência: 06/12/2017 a 05/12/2018



Boletim Informativo Oficial - nº 1494Três Rios, 20 de janeiro de 2018 05

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 162/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 148-1/2017

PROCESSO Nº 19921/2017
EMPRESA DETENTORA: Cardim & Cardim Ltda – ME, CNPJ nº 01.741.069/0001-39
OBJETO:  Locação de Trio Elétrico. 
VIGÊNCIA: 22/12/2017 a  21/03/2018

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO FOMENTA TRÊS RIOS
ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, II DA 

LEI 8.666/93 - Omisso no BIO de 10/10/2017
PROCESSO Nº 15766/2017

OBJETO: Prestação de serviço para reforma
EMPRESA: Serraria e Materiais de Construção Líder Ltda. - EPP, CNPJ: 17.486.754/0001-04
VALOR GLOBAL: R$ 7.440,00 (sete mil, quatrocentos e quarenta reais)
DATA: 05/10/2017
Anderson Marques de Assumpção – Presidente da Agência de Desenvolvimento Fomenta Três Rios.
_____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 029/2018/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

 DETERMINA suprimento financeiro no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais), para fazer face às 
despesas de passagem aérea, hospedagem, alimentação e translado do Chefe do Executivo, e fique sob a 
responsabilidade do servidora NILCE VAZ ANTAS, Subsecretária de Gabinete, matrícula 124.1811, 
devendo o mesmo prestar contas ao Departamento de Contabilidade no prazo de 90 (noventa) dias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 02/01/2018.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 030/2018/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

 DETERMINA suprimento financeiro no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para fazer face 
às pequenas despesas do Gabinete do Prefeito, e fique sob a responsabilidade do servidor MAÍLSON DOS 
SANTOS FRANCISCO, Oficial Administrativo, matrícula nº.: 111.692, devendo o mesmo prestar contas ao 
Departamento de Contabilidade no prazo de 90 (noventa) dias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 02/01/2018.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 031/2018/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 

 EXONERA, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, inciso II, da Lei nº. 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, MAURILIO NEVES FILHO, do cargo em comissão de Assessor de Serviços Gerais, 
DAS-3.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 02/01/2018.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

Portaria nº 032/2018/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
 
 NOMEIA, de acordo com o art. 13, inciso II, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980 e Lei nº 
3786, de 17 de janeiro de 2013, CLODOALDO REZENDE LEAL, para o cargo em comissão de Assessor 
de Serviços Gerais, DAS-3, da Parte I do Quadro Permanente. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 02 de janeiro de 2018.

Josimar Sales 
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 033/2018/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

 EXONERA, a pedido, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, inciso I, da Lei nº. 1.385, 
de 23 de dezembro de 1980, CRISTIANE DE PAULA SILVA, do cargo em comissão de Assessor de 
Comunicação, DAS-3. Produzindo efeitos a partir de 01 de janeiro de 2018.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 04 de janeiro 2018.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

Portaria nº 034/2018/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 

 NOMEIA, de acordo com o art. 13, inciso II, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980 e Lei nº 
3786, de 17 de janeiro de 2013, PAULA DE ARAÚJO VIEIRA, para o cargo em comissão de Assessor de 
Comunicação, DAS-3, da Parte I do Quadro Permanente, produzindo efeitos a partir de 08 de janeiro de 2018.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 04/01/2018.

Josimar Sales 
Prefeito



Boletim Informativo Oficial - nº 1494 Três Rios, 20 de janeiro de 201806

Portaria nº. 035/2018/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº. 3857, de 05 de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº. 5002, de 25 de julho de 2013.

RESOLVE:

 CANCELAR a Função Gratificada FG-05 do servidor, MARCELO JUNIOR MACHADO  
matrícula nº 111.756, Assessor Intermediário II, produzindo efeitos a partir de 01 de janeiro de 2018.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 04/01/2018.

Josimar Sales
Prefeito

___________________________________________________________________________________

Portaria nº. 036/2018/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

 DETERMINA suprimento financeiro no valor de R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais), 
para fazer face às pequenas da Secretaria de Cultura, e fique sob a responsabilidade do servidor JOSÉ DE 
ALMEIDA RODRIGUES, Subsecretario de Cultura e Turismo, devendo o mesmo prestar contas ao 
Departamento de Contabilidade no prazo de 30 dias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 04/01/2018.

Josimar Sales
Prefeito

___________________________________________________________________________________

Portaria nº. 037/2018/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº. 3857, de 05 de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº. 5002, de 25 de julho de 2013.

RESOLVE:

 CANCELAR a Função Gratificada FG-03 do servidor, CARLOS JOSÉ DE MORAES 
KLING, Técnico de Nível Médio Administrativo,  matrícula nº 111.1780, Assistente Intermediário II, 
produzindo efeitos a partir de 01 de janeiro de 2018.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 04/01/2018.

Josimar Sales
Prefeito

___________________________________________________________________________________

Portaria nº. 038/2018/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº. 2998, de 22 de março de 2007 e alterações dadas pela 
Lei nº. 3857, de 05 de julho de 2013;

RESOLVE:

 CONCEDE a Função Gratificada FG-05, ao servidor CARLOS JOSÉ DE MORAES 
KLING, Técnico de Nível Médio Administrativo, matrícula 111.1780, para exercer a função de Assessor 
Intermediário II, produzindo efeitos a partir de 01 de janeiro de 2018.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 04 de janeiro de 2017.

Josimar Sales
Prefeito

___________________________________________________________________________________

Portaria nº. 039/2018/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

 EXONERA, a pedido, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, inciso I, da Lei nº. 
1.385, de 23 de dezembro de 1980, NATÁLIA DE JESUS ALMEIDA, do cargo em comissão de Assessor 
Jurídico Autárquico, DAS-3. Produzindo efeitos a partir de 01 de janeiro de 2018.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 05/01/2018.

Josimar Sales
Prefeito

___________________________________________________________________________________

Portaria nº.040/2018/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA, de acordo com o art. 13, inciso II, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980 e Lei nº 3786, de 
17 de janeiro de 2013, NATÁLIA DE JESUS ALMEIDA, para o cargo em comissão, de Subprocurador 
Autárquico, DAS-4, da Parte I do Quadro Permanente, produzindo efeitos a partir de 01 de janeiro de 2018.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 01 de janeiro de 2018.

Josimar Sales 
Prefeito

Portaria nº. 041/2018/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

 EXONERA, a pedido, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, inciso II, da Lei nº. 
1.385, de 23 de dezembro de 1980, CIANE MACHADO GUERINE, do cargo em comissão de 
Coordenador de Tesouraria, DAS-4, produzindo efeitos a partir de 31 de dezembro de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 05/01/2018.

Josimar Sales
Prefeito

___________________________________________________________________________________

Portaria nº. 042/2018/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

 EXONERA, a pedido, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, inciso II, da Lei nº. 
1.385, de 23 de dezembro de 1980, DEBORA PIERRE, do cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário, DAS-4, produzindo efeitos a partir de 31 de dezembro de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 05/01/2018.

Josimar Sales
Prefeito

___________________________________________________________________________________

Portaria nº.043/2018/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

 NOMEIA, de acordo com o art. 13, inciso II, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980 e Lei 
nº 3786, de 17 de janeiro de 2013, DEBORA PIERRE, para o cargo em comissão de Coordenador de 
Tesouraria, DAS-4, da Parte I do Quadro Permanente, produzindo efeitos a partir de 01 de janeiro de 2018.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 05/01/2018.

Josimar Sales 
Prefeito

___________________________________________________________________________________

Portaria nº 044/2018/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 

 NOMEIA, de acordo com o art. 13, inciso II, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980 e Lei 
nº 3786, de 17 de janeiro de 2013, CLEOVANY MAGALHAES FERNANDES MENDES, para o cargo 
em comissão de Assessor Educacional, DAS-3, da Parte I do Quadro Permanente, produzindo efeitos a 
partir de 02 de janeiro de 2018.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 05 de janeiro de 2018.

Josimar Sales 
Prefeito

___________________________________________________________________________________

Portaria nº 045/2018/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 

 NOMEIA, de acordo com o art. 13, inciso II, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980 e 
Decreto nº 5031 de 2013, GUILHERME BRAGA FAGUNDES, para o cargo em comissão de Adjunto da 
Subprefeitura de Desenvolvimento de Bemposta, DAS-1, da Parte I do Quadro Permanente, produzindo 
efeitos a partir de 15 de janeiro de 2018.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 05 de janeiro de 2018.

Josimar Sales 
Prefeito

___________________________________________________________________________________

Portaria nº. 046/2018/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

 NOMEIA PRISCILLA GOMES DE SOUZA, para o cargo de Médico Veterinário, Grupo 
Ocupacional: Nível Superior, Classe I, Nível de Vencimento: NS I GEN, com valores constantes da Tabela 
de Vencimentos em vigor do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no 
Concurso Público realizado em 2015, Edital 001/2015, para preenchimento da vaga criada pela Lei 4312, 
de 04 de abril de 2016, produzindo efeitos a partir de 11 de janeiro 2018. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 05/01/2018.

Josimar Sales
Prefeito



Boletim Informativo Oficial - nº 1494Três Rios, 20 de janeiro de 2018 07

Portaria nº. 049/2018/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº. 3857, de 05 de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº. 5002, de 25 de julho de 2013.

RESOLVE:

 CANCELAR a Função Gratificada FG-05 do servidor, CLÁUDIO BONFANTE 
DE OLIVEIRA matrícula nº 112.1472, Assessor Intermediário II, produzindo efeitos a partir de 01 
de janeiro de 2018.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 05/01/2018.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________

Portaria nº. 050/2018/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº. 3857, de 05 de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº. 5002, de 25 de julho de 2013.

RESOLVE:

 CANCELAR a Função Gratificada FG-06, da servidora, MARIA ANDRADE 
RODRIGUES SILVA matrícula nº 112.860, Coordenador Intermediário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 05/01/2018.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________

Portaria nº. 051/2018/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

 COLOCA, a partir de 01 de janeiro de 2018, o servidor CLÁUDIO BONFANTE DE 
OLIVEIRA, professor I D, matrícula 112.1472, sob o Regime de Tempo Integral, de acordo com o 
artigo 165, da Lei nº. 1.385 de 23 de dezembro de 1980.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 05/01/2018.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________

Portaria nº. 052/2018/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

 DETERMINA suprimento financeiro no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para 
fazer face às pequenas despesas da Secretaria de Fazenda, e fique sob a responsabilidade do 
servidor JULIANO PEREIRA DE SOUSA, Subsecretario de Fazenda, devendo o mesmo prestar 
contas ao Departamento de Contabilidade no prazo de 90 (noventa) dias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 05/01/2018.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________

Portaria nº. 053/2018/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

 NOMEIA RAQUEL VALOURA PAIXAO, para o cargo de Orientador Pedagógico, 
Grupo MAG: Nível Superior, Nível de Vencimento: C - 3, com valores constantes da Tabela de 
Vencimentos em vigor do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no 
Concurso Público realizado em 2015, Edital 001/2015, para preenchimento da vaga criada pela Lei 
4.123, de 10 de dezembro de 2014, produzindo efeitos a partir de 12 de janeiro 2018. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 05/01/2018.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________

Portaria nº. 054/2018/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

 NOMEIA DENISE REGINA DA SILVA, para o cargo de Orientador Pedagógico, 
Grupo MAG: Nível Superior, Nível de Vencimento: C - 3, com valores constantes da Tabela de 
Vencimentos em vigor do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no 
Concurso Público realizado em 2015, Edital 001/2015, para preenchimento da vaga criada pela Lei 
4.123, de 10 de dezembro de 2014, produzindo efeitos a partir de 12 de janeiro 2018. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 05/01/2018.

Josimar Sales
Prefeito

Portaria nº. 054/2018/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

 NOMEIA DENISE REGINA DA SILVA, para o cargo de Orientador Pedagógico, Grupo 
MAG: Nível Superior, Nível de Vencimento: C - 3, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em 
vigor do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso Público realizado 
em 2015, Edital 001/2015, para preenchimento da vaga criada pela Lei 4.123, de 10 de dezembro de 2014, 
produzindo efeitos a partir de 12 de janeiro 2018. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 05/01/2018.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 056/2018/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

 NOMEIA LARISSA MENDONÇA LIRIO, para o cargo de Orientador Pedagógico, Grupo 
MAG: Nível Superior, Nível de Vencimento: C - 3, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em 
vigor do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso Público realizado 
em 2015, Edital 001/2015, para preenchimento da vaga criada pela Lei 4.123, de 10 de dezembro de 2014, 
produzindo efeitos a partir de 12 de janeiro 2018. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 05/01/2018.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 057/2018/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

 NOMEIA SANDRA LUCIA SANT ANA MEDEIROS, para o cargo de Orientador 
Pedagógico, Grupo MAG: Nível Superior, Nível de Vencimento: C - 3, com valores constantes da Tabela de 
Vencimentos em vigor do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso 
Público realizado em 2015, Edital 001/2015, para preenchimento da vaga criada pela Lei 4.123, de 10 de 
dezembro de 2014, produzindo efeitos a partir de 12 de janeiro 2018. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 05/01/2018.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 058/2018/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

 NOMEIA CRISTIANE APARECIDA NARCIZO RAMOS, para o cargo de Orientador 
Pedagógico, Grupo MAG: Nível Superior, Nível de Vencimento: C - 3, com valores constantes da Tabela de 
Vencimentos em vigor do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso 
Público realizado em 2015, Edital 001/2015, para preenchimento da vaga criada pela Lei 4.123, de 10 de 
dezembro de 2014, produzindo efeitos a partir de 12 de janeiro 2018. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 05/01/2018.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

Portaria nº 059/2018/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 

 NOMEIA, de acordo com o art. 13, inciso II, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980 e Lei nº 
3786, de 17 de janeiro de 2013, CIANE MACHADO GUERINE, para o cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário, DAS-4, da Parte I do Quadro Permanente, produzindo efeitos a partir de 02 de janeiro de 2018.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 05 de janeiro de 2018.

Josimar Sales 
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 060/2018/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

 EXONERA, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, inciso I, da Lei nº. 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, LENICE OLIVEIRA DE SOUZA, Monitor de Creche, matrícula 111.2543, produzindo 
efeitos a partir de 19 de maio de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 05/01/2018.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 061/2018/GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,

 EXONERA, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, inciso I, da Lei nº. 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, ISABEL ASSIS MARINHO, Psicólogo, matrícula 111.1425, produzindo efeitos a partir 
de 02 de janeiro de 2018.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 05/01/2018.

Josimar Sales
Prefeito


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7

